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SACHSISCHES STMTSMINISTERIUIVI FÜR UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT
Postfach 100510 | 01076Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bernhard-von-Lindena u-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordngten Wolfram Günther,
FTAKt¡ON BÜNDNIS gO/DIE GRÜNEN
Drs.-Nr.:6/2083
Thema: Entwicklung des Waldanteils in Sachsen se¡t 2005

Sehr geehrter Herr Präsident,

den Fragen ist folgende Ausführung vorangestellt: ,,Sachsen hat s¡ch
dazu verpflichtet, se¡nen bundesweit unterdurchschnittlichen wald-
ante¡l auf insgesamt 30% der Landesfläche zu erhöhen.,,

Namens und im Auftrag der sächsischen staatsregierung beantworte ich
die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage l: Wie hat sich der sächsische Waldanteil in % der Landes-
fläche, die sächsische Waldfläche in ha sow¡e die Wald-
fläche pro Einwohner in den Jahren 2005-2015 entwickelt?
(bitte in Jahresscheiben sowie für die gesamte Landes-
fläche, die fünf einzelnen sächsischen Planungsregionen
sowie Landkreise und kreisfreie Städte aufschlüsseln)

Die Waldflächenentwicklung für den gesamten Freistaat Sachsen stellt sich
seit 2005 wie folgt dar:

Jahr Waldfläche
Ihal

Waldanteil
IY"l

Einwohner Waldfläche/Einw.
Ihal

-@

:Þ

2005
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

513.008
518.325
521.505
521.306
521.285
523.289
523.782
524.627
524.838

27,8
28,2
28,2
28,2
28,2
28,4
28,4
28,4
28,4

4.273.754
4.224.043
4.192.801
4.174.332
4.149.477
4.054.182
4.050.204
4.046.385
4.046.385

0,12
0,12
0,12
0,12
0,13
0,13
0,13
0,13
0,13

vvlvw smul.sachsen de

Verkehrsverbind u ng:
Zu erreichen mit den Straßen-
bahnlinien 3,6,7,8,13

Für Besucher mit Behinderungen
befinden sich gekennze¡chnete
Parkplätze am Königsufer
Für alle Besucherparkplätze gilt:

Bitte beim Pfortendienst meldender Waldfläche im Freistaaf Sachsen 2005 - 2014Tabelle 1: Entwicklung
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Die Daten zur Waldfläche im Jahr 2Q15 stehen zum Zeitpunkt der Anfrage noch nicht
zur Verfügung.

Die Angaben zur Waldflächenentwicklung, bezogen auf die Landkreise, Kreisfreien
Städte sowie die Planungsregionen, sind in Anlage 1 enthalten.

lm Zuge der Landkreis- und Funktionalreform des Freistaates Sachsen erfolgte zum
1. August 2008 die Fusion der ehemaligen Regionalen Planungsverbände Chemnitz-
Ezgebirge und Südwestsachsen zum Regionalen Planungsverband Südsachsen; im
Jahr 2Q10 wurde der Name in ,,Planungsverband Region Chemnitz" geändert.

Die Waldflächenangaben in Anlage 1 beziehen sich daher ab dem Jahr 2008 auf die
vier aktuellen Planungsregionen Leipzig-westsachsen, Chemnitz, oberes
Elbtal/Ostezgebirge u nd Oberlausitz-N iederschlesien.

Für den Zeitraum von 2005 bis 2007 sowie für das Jahr 2009 liegen die gewünschten
Waldflächendaten insbesondere auf Ebene der Landkreise/Kreisfreien Städte und
Planungsregionen nicht beziehungsweise nicht vollumfänglich vor. Die Daten wären
nur mit einem unverhältnismäßig hohen Aufwand und nicht in der zur Verfügung
stehenden Zeit beim Staatsbetrieb Sachsenforst einzeln aus den Altunterlagen zu
erheben gewesen.

Frage 2: In welcher Weise haben sich die Flächenzugänge und
-abgänge von Waldflächen im Zeitraum 2005 bis 2015 in Jahresschei-
ben entwickelt? (bitte unterscheiden beim Flächenabgang nach:
Braunkohleabbau und Rekultivierung von Bergbaufolgelandschaften,
Abbau oberflächennaher Rohstoffe, Gewerbe- und lndustrieflächen,
Wohnbebauung, Verkehrsflächen, Sonstiges sowie beim Flächen-
zugang nach forstliche Rekultivierung, Erstaufforstung, Ersatzauf-
forstung)

Die Angaben zu Flächenzugängen und -abgängen sind in Anlage 2 enthalten.

Wie aus den Erläuterungen in Anlage 2 hervorgeht, werden in dieser Tabelle nur die im
Rahmen von Genehmigungsverfahren durch die Forstbehörden dokumentierten Wald-
flächenveränderungen dargestellt.

Unberücksichtigt bleiben die im Rahmen von konzentrierenden Verfahren durch andere
Fachbehörden genehmigten Waldumwandlungen. Die natürliche Wiederbewaldung
durch Sukzession wird statistisch ebenfalls nicht in dieser Bilanz erfasst.

Hinweis:
Die Angaben zur Waldflächenentwicklung zu Frage 1 entstammen beginnend ab dem
Jahr 2007 einer Geodatenanalyse (Luftbildanalyse, terrestrische Verifizierung). Die
unterschiedlichen Verfahrensweisen bei der Datenerfassung sind Ursache für die
zahlenmäßigen Differenzen bei einem Vergleich der Gesamt-Flächenentwicklung in
Tabelle I und der Flächenbilanz in Anlage 2 (Zu- und Abgänge).
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Frage 3: Wie und bis wann will die Staatsregierung ihr Ziel eines Waldanteils in
Sachsen von 30 % erreichen? (bitte Einzelmaßnahmen und Gesamt-
konzeption sowie Zeithorizont auflisten)

Die gewünschten lnformationen sind in der ,,Waldstrategie 2050 für den Freistaat
Sachsen" im Handlungsfeld Waldfläche umfassend aufgeführt. Darin werden Aussagen
getroffen zur Ausgangslage, zum Zielzustand im Jahr 2050 sowie zu Meilensteinen für
die Zielerreichung. Außerdem werden die entsprechenden Erfolgsfaktoren benannt. Die
,,Waldstrategie 2050 für den Freistaat Sachsen" wurde am 26. November 2013 durch
die Staatsregierung beschlossen, vom Sächsischen Staatsministerium für Umwelt und
Landwirtschaft (SMUL) veröffentlicht und ist im lnternet abrufbar unter:

1 1 309.

Frage 4: Wie hat sich der Flächenbesitz der Stiftung ,,Wald für Sachsen" seit
1997 entwickelt? (bitte nach Jahren auflisten, Flächenverluste und
Zugewinne bitte einzeln auflisten)

Die Stiftung ,,Wald für Sachsen" ist eine rechtsfähige Stiftung des bürgerlichen Rechts.
Die Stiftung steht unter der Rechtsaufsicht der Landesdirektion Sachsen (Stiftungs-
behörde); das SMUL ist Mitglied des Kuratoriums der Stiftung Wald für Sachsen.

Angaben zur Entwicklung des Flächenbesitzes bei der Stiftung liegen in der gewünsch-
ten Form nicht vor. Hinsichtlich der angefragten lnformationen muss daher an die
Stiftung ,,Wald für Sachsen" verwiesen werden.

Frage 5: In welchem Umfang hat der Freistaat Sachsen die Stiftung ,,Wald für
Sachsen" seit 1997 finanziell unterstützt und in welchem Umfang
konnte die Stiftung Spenden Dritter generieren?

Der Stiftung ,,Wald für Sachsen" wurden seit dem Jahr 1997 keine laufenden
Zuschüsse aus Haushaltsmitteln des Freistaates Sachsen als Unterstützung zur Ver-
fügung gestellt. ln den Jahren 1998 bis 2006 hat der Freistaat Sachsen wegen der
Besonderheit der Liegenschaften entsprechend des Kaufvertrages für die ehemaligen
GUS-Liegenschaften beziehungsweise Truppenübungsplätze Zeithain und Königs-
brücker Heide die Bewirtschaftungskosten der Areale erstattet.

Die Stiftung konnte und kann Fördermittel im Rahmen der jeweils geltenden Förder-
richtlinien für forstliche Maßnahmen in Anspruch nehmen.

Darüber hinaus wird auf die Antwort zu Frage 4 venruiesen.

Mit freundlichen Grüßen

Thomas Schmidt

Anlagen: 2
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Waldflächenentwicklung von Sachsen nach Landkreisen und Kreisfreien Städten

in Hektar (1 ha =10.000

Anlage 1

Blatt 1

ae

Planungsregion

Westsachsen

Chemnitz'Ezgeb_lrge

Oberes Elbtal/Ostezgebirge

OberlausiE-N ledersohlesien

Südwestsachsen

Waldfläche/
Einwohner

(ha)

0,07

0,10

0,09

0,26

0,16

Waldanteil
(%)

16,3

25,8

26,3

36,4

39,3

2007

Waldfläche
(gerundet)

(ha)

71.900

91;500

90.600

104.100

100.400



Waldflächenentwicklung von Sachsen nach Landkreisen und Kreisfreien Städten
Anlage 1

Blatt 2

alle Flächenangaben in Hektar (1 ha =10 000 m'z)

Terr¡torialfläche
(ha)

29 782

1 65.1 49

202 860

397.790

22 107

182 812

211 722

141 245

94 984

652 869

32 861

145 500

165 490

343.851

239 710

211 331

451.O42

'1.845.552

Landkreise/
Kreisfreie Städte

Kreisfreie Stadt Leìpzig

Leipzig

Nordsachsen

Summe

Kreisfreie Stadt Chemn¡tz

Erzgebirgskre¡s

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Summe

Kreisfreie Stadt Dresden

Meißen

Sächs Schwe¡z-Osterzgeb¡rge

Summe

Bautzen

Görl¡tz

Summe

Angabe Freistaat Sachsen gesamt

Planungs-
regron

Westsachsen

Chemn¡E

Oberes Elbtal/

Osterzgebirge

Oberlaus¡tz-

Niederschles¡en

2008

Waldfläche/ Einw.
(ha)

0,00

0,09

0,21

0,07

0,01

o,22

0,10

0,23

0,04

0,13

0,01

0,09

o,24

0,09

o,27

o,27

o,27

0,12

Waldante¡l
(%)

7,97

14,83

2'1,47

17,70

14,43

46,38

16,24

40,57

't6,24

29,89

23,19

15,42

36,92

26,51

37,08

35,91

36,53

2A,26

Waldfläche
(ha)

z 5t 5

24 486

43 551

70.410

3 279

84.794

34 375

57 301

15 423

195.171

7 619

22 441

61 094

91 154

88 887

75 883

164.770

521.505

E¡nwohner
(Personen)

5'15 469

27't.863

21 1 356

998.688

243 880

377 24s

335 797

250 246

348 834

1.556.002

512 234

256 638

255 459

1 024.331

328 990

284 790

613.780

4.1 92.801

2010

Waldfläche/ E¡nrv.
(ha)

0,00

0,09

o,21

0,07

0,01

o,23

0,10

0,23

0,04

0,'13

0,01

0,09

o,24

0,09

o,27

o,28

o,28

0,13

Waldante¡l
(%)

7,56

14,59

21,18

17,42

14,59

46,32

16,1 3

40,44

16,08

29,78

23,21

1 5,19

36,79

26,35

36,75

37,29

37,00

28,25

Waldfläche
(ha)

2 251

24 091

42 973

69.31 4

3 226

84 673

57 't17

15 276

194 445

7 6?8

22.105

60 886

90 618

88 099

78 808

166 908

521.285

Einwohner
(Personen)

J¿l óóó

267 410

206 223

996.51 6

243 248

368 1 67

328 342

244 402

341 932

1_526.09'1

523 058

253 069

252308

1.028 435

321 511

276.924

598.43s

4.149.477



Anlage 1

Blatt 3Waldflächenentwicklung von Sachsen nach Landkreisen und Kreisfreien Städten

alle Flächenangaben in Hektar (1 ha =10 000

29 782

165 149

202 860

397.790

22 107

182 812

211 722

141 245

94 984

652 869

32 861

145 500

165 490

343.85'l

239.710

211 331

451.U2

1.845.552

1na)

Territor¡alfläche

Kreisfreie Stadt Chemnitz

Ezgebirgskreis

l\¡¡ttelsachsen

Vogtlandkre¡s

Zwickau

Summe

Kreisfreie Stadt Dresden

Me¡ßen

Sächs Schweiz-Ostezgebirge

Summe

Bautzen

G0rl¡tz

Summe

Landkreise/
Kreisfreie Städte

Kreisfre¡e Stadt Leipzig

Le¡pz¡g

Nordsachsen

Summe

Oberes Elbtal/

Ostezgeb¡rge

Obelaus¡tz-

Niederschles¡en

Angabe Fre¡staat Sachsen gesamt

Planungs-
regron

Westsachsen

Chemn¡tz

2012

Waldfläche, Einw.
(ha)

0,00

0,09

o,22

0,07

0,01

0,24

0,1 1

o,24

0,05

0,13

0,01

0,09

0,25

0,09

0,28

0,30

0,29

0,13

Waldanteil
(%)

7,61

14,73

21,19

17,49

14,58

46,68

16,14

40,33

17,49

30,07

23,21

15,19

36,85

26,34

36,77

37,41

37,07

28,38

Waldfläche
(ha)

2.265

24 322

42 978

69.564

3 224

85 338

34 179

56 961

16.614

196 315

7 627

22 107

ô0 978

90.712

88 130

79 061

167.191

523.782

E¡nwohner
(Personen)

520 838

259 207

1 98 629

978.674

241 210

355 275

317 204

236 227

330 294

1.480.210

525.1 05

244 717

245 927

1 015 749

310 898

264 673

575.s71

4.050.204

2011

WaldRäche/ Einw.
(ha)

0,00

0,09

0,21

0,07

0,01

o,24

0,11

0,24

0,05

0.13

0,01

0,09

o,25

0,09

0,28

0,30

0,29

0,13

Waldante¡l

%l

/.o I

14,56

21,18

17,42

14,59

46,68

16,14

40,30

17,49

30,06

23,21

'15,19

JO./Õ

26,35

36,75

37,40

37,06

28,35

Waldfläche
(ha)

z zoo

24 052

42 974

65.292

3 226

85 336

34 167

56 927

16 610

1 96.267

7 628

22 104

60 864

90 596

88 102

79 033

167.'134

523.289

Einwohner
(Personen)

510 043

260 925

200 062

97't.030

240.543

359 1 03

320 062

238 443

333 291

1 491.442

517 765

246.237

246 275

1.O10_277

313 618

267.815

581.433

4.054.182



Anlage 1

Blatt 4Waldflächenentwicklung von Sachsen nach Landkreisen und Kreisfreien Städten

alle Flächenangaben in Hektar (1 ha =10.000 m'?)

Terr¡torialfläche
(ha)

29.782

165 149

202 860

397.790

22 107

182.812

211.722

141 245

94 984

652 869

32 861

145.500

165 490

343.851

239 710

21 1 331

451.O42

't.845.552

Landkre¡se/
Kreisfreie Städte

Kreisfreie Stadt Leipzig

Leipz¡g

Nordsachsen

Summe

Kreisfreie Stadt Chemnitz

Erzgebirgskreis

lvl¡ttelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Summe

Kreisfreie Stadt Dresden

Meißen

Sächs Schweiz-Osterzgebirge

Summe

Bautzen

Görlitz

Summe

Anqabe Freistaat Sachsen gesamt

Planungs-
regron

Leipz¡g-

Westsachsen

Chemn¡tz

Oberes Elbtal/

ostezgebirge

Oberlaus¡Þ-

Niederschlesien

2013

Waldfläche/ Einw.
(ha)

0,00

0, 10

o,22

0,07

0,01

o,24

0,11

0,24

0,05

0,13

0,01

0,09

0,25

0,09

o,29

0,30

0,29

0,13

Waldante¡l

%t

7,61

14,99

21,22

17,62

14,51

46,69

16,24

40,33

17,60

30,12

23,21

1 s,19

36,80

26,36

36,79

37,43

37,09

28,43

Waldfläche
(ha)

/ lõ6

24 758

43 050

70 073

3 208

85 360

34 376

56 964

16 721

1 96.630

7 628

22 104

60 908

90_640

88 181

79 103

167.284

524.627

E¡nwohner
(Personen)

531 562

257 596

197 346

986.504

242 022

351 309

31 4 591

233.970

327 062

1.468 954

530 754

243 716

245 939

L020.409

308 350

262 168

570.51 I
4.046.385

r Es wurden die vorläufigen Bevölkerungszahlen des Statistischen Landesamtes des Freistaates Sachsen vom 30.09.2014 verwendet.

Quellen: Staatsbetrieb Sachsenforst (alle Flächenangaben), Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen (Angaben zu Einwohnezahlen)

2014

Waldfläche/
E¡nw. (ha)

0,00

0,10

o,22

0,07

0,01

0,24

0,1 1

0,24

0,05

0.13

0,01

0,09

0,25

0,09

0,29

0,30

0,29

0,13

Waldanteil
(%)

8,64

15,03

21,23

17,71

14,52

46,69

16,24

40,35

17,ô0

30,12

23,22

1 5,19

36,80

26,36

36,72

37,41

37,05

28,44

Waldfläche
(ha)

2 573

24.815

43 075

70.463

ó ¿UJ

85 359

34 374

56 989

16.714

196 645

7 631

22 097

60 905

90.633

88 033

79 064

'167.096

524.838

E¡nwohner
(Personen)

539 039

257 770

197 231

994.040

243 156

350 098

312 873

232 804

325 549

1 464 480

533 536

243_629

246 024

1.023.1 89

307.1 6 1

260.634

567.795

4.049.504



Waldflächenveränderung (Zugänge, Abgänge) im Freistaat Sachsen Anlage 2

20't4

70

47

0

11

2

5

5

2't9

A1

147

29

149

2013

195

141

7

31

3

2

10

340

43

241

56

145

2012

287

241

9

24

2

4

7

310

62

201

47

22

20't1

'162

108

I
28

I
2

6

383

84

242

Ê1

221l

2010

1v
92

3

39

4

4

12

543

230

238

75

390

2009

42

a

6

20

1

5

5

324

22

269

34

283

2008

656

609

14

5

0

6

22

622

107

455

60

-34

2007

46

2

19

6

0

3

16

484

79

360

45

438

2006

24

tt

9

a

1

J

I
601

205

378

1B

577

2005

552

4BB

7

17

4

2

34

782

233

476

tó

230

Flächenabgang gesamtl

Bra u n kohlea b b a u2

Abbau oberfl ächennaher Rohstoffe

Gewerbe- und lndustriefl ächen

Wohnbebauung

Verkehrsfláchen

Sonstiges

Flåchenzugang gesamt

forstliche Rekultivierung3

Erstaufforstunga

Ersatzaufforstungs

Abgänge

Zugänge

Bilanz

Erläuterungen zu den Eintragungen:

alle Flächenangaben gerundet auf volle Hektar

t beinhaltet Daten von durch die Forstbehörden genehmigten Waldumwandlungen nach $ 8 Sächsisches Waldgesetz

(ohne Berücksichtigung der im Rahmen von konzentrierenden Verfahren genehmigten Waldumwandlungen)

2 betrifft Waldumwandlungen im Zusammenhang mit Braunkohleabbau, Rekultivierung von Braunkohletagebauen sowie

Sanierung bergbaulicher Anlagen der Wismut GmbH

t betrifft Kippena ufforstu n gen nach Brau nkoh leabbau

a genehmigte Erstaufforstungsflächen (ohne Flächen Baumschulen, Energieholzplantagen).

Die Genehmigung erlaubt das Aufforsten. Sie muss aber nicht durch den Eigentümer vollzogen werden. Über den Vollzug wird keine Statistik geführt.

s Ersatzaufforstungen zum Ausgleich der nachteiligen Wirkungen von dauerhaften, durch die Forstbehörden genehmigten Waldumwandlungen

Quellen:

Staatsbetrieb Sachsenforst unter Nutzung von Angaben der Landkreise/ Kreisfreien Stådte

Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie (Angaben zu Erstaufforstungen)
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